ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NC Kon Tum, ngày       tháng       năm 2025

Về việc triển khai thực hiện

Nghị định số 07/2025/NĐ-CP

ngày 09 tháng 01 năm 2025 của

Chính phủ

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Nghị định số 07/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2025 của

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định trong lĩnh vực hộ

tịch, quốc tịch, chứng thực; Văn bản số 481/BTP-HTQTCT ngày 04 tháng 02 năm

2025 của Bộ Tư pháp về triển khai các quy định của Nghị định số 07/2025/NĐ-

CP của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định trong lĩnh

vực hộ tịch, quốc tịch, chứng thực; xét đề nghị của Sở Tư pháp(1), Ủy ban nhân

dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các sở, ban ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố: Tổ chức phổ biến quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động và cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan bằng nhiều hình thức

phù hợp, hiệu quả; theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao triển khai

thực hiện các nội dung đảm bảo quy định tại Nghị định số 07/2025/NĐ-CP ngày

09 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ.

Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp khó khăn, vướng mắc,

hoặc vượt thẩm quyền kịp thời tổng hợp báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh

(qua Sở Tư pháp tổng hợp, tham mưu) biết, chỉ đạo.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện các nội dung đảm

bảo quy định tại Nghị định số 07/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2025 của

Chính phủ, chỉ đạo cơ quan có liên quan thuộc phạm vi quản lý, lưu ý một số nội

dung:

+ Khi tiếp nhận yêu cầu đăng ký khai sinh, cơ quan đăng ký hộ tịch không

yêu cầu xuất trình Giấy chứng nhận kết hôn của cha, mẹ trẻ em (nếu cha, mẹ trẻ

đã đăng ký kết hôn, trừ trường hợp cha, mẹ trẻ là người nước ngoài); khi tiếp

nhận yêu cầu đăng ký kết hôn, cơ quan đăng ký hộ tịch không yêu cầu nộp Giấy

xác nhận tình trạng hôn nhân, trích lục ghi chú ly hôn (đối với công dân Việt Nam)

mà thực hiện tra cứu thông tin về tình trạng hôn nhân của cha, mẹ trẻ, tra cứu

thông tin về tình trạng hôn nhân của người yêu cầu đăng ký kết hôn trên Hệ thống

thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh thông qua kết nối với Cơ sở dữ

liệu hộ tịch điện tử, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Trường hợp không tra cứu

1 tại Tờ trình số 29/TTr-STP ngày 24 tháng 02 năm 2025 của Sở Tư pháp.

2

được tình trạng hôn nhân do chưa có thông tin trong Cơ sở dữ liệu thì cơ quan

đăng ký hộ tịch tiến hành xác minh theo quy định tại điểm c khoản 3 Điều 2 Nghị

định số 07/2025/NĐ-CP;

+ Đảm bảo các điều kiện về hạ tầng, kỹ thuật, triển khai kết nối giữa Hệ

thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của địa phương với Hệ thống thông

tin đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử dùng chung của Bộ Tư pháp để tiếp nhận, giải

quyết các thủ tục đăng ký khai sinh, đăng ký kết hôn, xác nhận tình trạng hôn

nhân đúng quy định.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính

các giấy tờ, văn bản do cơ quan, tổ chức có thẩm quyền của nước ngoài; cơ quan,

tổ chức có thẩm quyền của Việt Nam liên kết với cơ quan, tổ chức có thẩm quyền

của nước ngoài cấp hoặc chứng nhận (theo quy định bổ sung thẩm quyền tại khoản

1 Điều 1 Nghị định số 07/2025/NĐ-CP).

3. Giao Sở Tư pháp:

- Chủ động yêu cầu cơ quan quản lý Cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp cấp Phiếu

Lý lịch tư pháp cho người có yêu cầu xin nhập/trở lại/thôi quốc tịch Việt Nam

trong thời gian cư trú tại Việt Nam để hoàn thiện hồ sơ xin nhập/trở lại/thôi quốc

tịch Việt Nam (theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều 4 Nghị định số 07/2025/NĐ-CP);

tiếp nhận, giải quyết yêu cầu cấp Giấy xác nhận có quốc tịch Việt Nam, Giấy xác

nhận là người gốc Việt Nam (theo quy định tại khoản 5, khoản 7 Điều 4 Nghị định

số 07/2025/NĐ-CP);

- Thường xuyên phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Công an

tỉnh đảm bảo thống suốt trong việc kết nối, thực hiện, tra cứu giữa Hệ thống thông

tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh với Hệ thống thông tin đăng ký, quản lý

hộ tịch điện tử dùng chung của Bộ Tư pháp và Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư

đảm bảo theo quy định.

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị, địa phương trong quá trình triển

khai thực hiện công tác bồi thường Nhà nước trên địa bàn tỉnh. Định kỳ hoặc đột

xuất, tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Tư pháp theo quy định.

Lưu ý: Các hồ sơ chứng thực, hộ tịch, quốc tịch tiếp nhận trước ngày Nghị

định có hiệu lực mà chưa giải quyết xong thì tiếp tục được giải quyết theo quy

định của Nghị định số 23/2015/NĐ-CP, Nghị định số 123/2015/NĐ-CP, Nghị

định số 87/2020/NĐ-CP, Nghị định số 16/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo các đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Tư pháp (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP Nguyễn Đức Tỵ;

- Lưu: VT, NC-NĐB.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp

		2025-03-07T09:42:14+0700
	Nguyễn Hữu Tháp

		2025-03-07T13:21:57+0700

		2025-03-07T13:41:48+0700

		2025-03-07T13:41:39+0700

		2025-03-07T13:41:39+0700

		2025-03-07T13:41:39+0700

		2025-03-07T13:42:20+0700